UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Long, ngày        tháng  01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình sử dụng hồ sơ được lập trong quá trình thực hiện đăng ký

ruộng đất theo Chỉ thị số 299-TTg ngày 10/11/1980 của Thủ tướng Chính

phủ về công tác đo đạc, phân hạng và đăng ký thống kê ruộng đất

Thực hiện Công văn số 441/UBND-KTN ngày 23/01/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi, về việc sử dụng hồ sơ được lập theo Chỉ thị số 299-TTg ngày

10/11/1980 của Thủ tướng Chính phủ. UBND huyện Minh Long báo cáo như

sau:

1. Về hồ sơ được lập theo Chỉ thị số 299-TTg ngày 10/11/1980

 Năm 1992, xã Long Hiệp có lập sổ đăng ký ruộng, đất cho một số hộ

gia đình thuộc trung tâm xã, được UBND cấp huyện và UBND cấp xã xác

nhận 02 quyển. Một số hộ gia đình được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất năm 1992 (lúc đó ghi thổ cư).

2. Tình hình sử dụng hồ sơ được lập theo Chỉ thị số 299-TTg ngày

10/11/1980

Năm 2010, thực hiện dự án đo đạc, cấp GCNQSD đất đồng loạt (dự án

Vlap), trên địa bàn huyện có cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất ở tại nông thôn; đối với những hộ gia đình tại xã Long Hiệp có đăng ký

ruộng đất đã ghi cụ thể trong sổ 5 B thì diện tích đất ở khi cấp đổi được xác

định theo diện tích đã xác lập trong sổ đăng ký ruộng đất; còn trường hợp

khác, khi được cấp đổi thì căn cứ diện tích đã ghi trong giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất đã cấp trước đây. Đối với trường hợp cấp mới thì căn cứ hạn mức

công nhận quyền sử dụng đất do UBND tỉnh ban hành mà thực hiện.

Khi thực hiện công tác bồi thường để thu hồi đất thực hiện các công

trình, dự án. UBND huyện căn cứ diện tích đất ở tại nông thôn ghi trong Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất để tính toán, áp giá bồi thường; trường hợp diện

tích tăng thêm, huyện không xác định diện tích đất ở mà xác định diện tích đất

nông nghiệp (nếu đủ điều kiện bồi thường) làm cơ sở cho đơn vị làm nhiệm vụ

kiểm đếm, áp giá bồi thường theo quy định.

3. Quá trình thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai, công tác thu hồi

đất tại huyện Minh Long chưa có trường hợp vướng mắc trong việc xác định

diện tích đất ở để cấp đổi, cấp lại GCNQSD đất, hoặc làm cơ sở để lập phương

án bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất theo Chỉ thị số 299-TTg ngày

10/11/1980 của Thủ tướng Chính phủ.

 2

UBND huyện Minh Long báo cáo để Sở Tài nguyên và Môi trường tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Sở TN&MT;

- CT, PCT UBND huyện;

- VPHĐND&UBND: CVP,PCVP;

- Phòng TN&MT;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

         Đinh Thị Xuân Hương

		2024-01-24T16:16:20+0700

		2024-01-25T13:56:50+0700

		2024-01-25T13:56:50+0700

		2024-01-25T13:56:50+0700